
 
DELIBERA DI CONSIGLIO n 18 del 15-04-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

   
COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 18 del 15-04-2025 
 

 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI 

BILANCIO AI SENSI DELL'ART 194 CO 1 LETT. A) ED E) D.LGS 
267/2000. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 17:30, nella solita 

sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all'appello nominale: 
 

Nonni Michele Assente SCARDALA STEFANO Presente 
Cascini Silvia Presente Moreschini Angelo Presente 
Moriconi Simona Presente CASCINI ENRICO Presente 
TROIA LUISA Presente VASSELLI CLAUDIA Assente 
SCIARRETTA ANTONIO Presente Bianchi Isabella Assente 
Pietropaoli Federico Presente Iori Matteo Assente 
Beccaria Sara Assente   

 
Assegnati n. 12  In carica n. 12     Presenti n.   8   Assenti n.   5 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

Presiede il TROIA LUISA in qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il SEGRETARIO  COMUNALE Dott.ssa Rosato Carla. 
La seduta é Pubblica, nominati scrutatori i Signori: 
 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 
del giorno; 

  



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n 18 del 15-04-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale: 
 -  con deliberazione n. 28 del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico   di programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027; 
 -  con deliberazione n. 8 del 14/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 06/02/2024, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, esercizio 2024; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 30.08.2023 con deliberazione di 
Consiglio comunale è stato approvato APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIEQUILIBRIO 
FINANZIARIO PLURIENNALE (EX ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000); 
 
RICHIAMATO l’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000 che testualmente recita:  
1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a)  sentenze esecutive; 
b)  copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 

da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di 
cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c)  ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali. 

d)  procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)  acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

2. Per il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre 
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma 
dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella 
relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse. 

 
VISTO l’articolo 21 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 54 del 25.10.2016 il quale recita: 
1. In presenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di legge, il responsabile del servizio 
competente per materia provvede a comunicare tempestivamente al Responsabile del Servizio 
Finanziario la sussistenza della casistica, ed avvia l’istruttoria per il riconoscimento del debito ai 
sensi dell’art. 194 del d. lgs. 267/2000 mediante predisposizione dei relativi atti amministrativi. 
2, La comunicazione va corredata da dettagliata relazione, sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio competente, in merito alle circostanze che hanno generato il debito fuori bilancio. 
3. Al fine della copertura della nuova spesa derivante dal debito fuori bilancio, la richiesta di 
riconoscimento deve indicare, nel limite del possibile, anche i mezzi di copertura. In assenza di 
indicazione delle coperture finanziarie, queste sono predisposte dal responsabile del Servizio 
Finanziario, anche mediante l’attivazione, se necessario, delle procedure di salvaguardia degli 
equilibri finanziari di cui all’art. 193 TUEL. 
4. La delibera di Consiglio Comunale che provvede a riconoscere il debito fuori bilancio riporta il 
parere tecnico del Responsabile del servizio competente alla spesa ed il parere contabile del 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n 18 del 15-04-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Responsabile del Servizio Finanziario e deve essere trasmessa a cura del Responsabile del Servizio 
Finanziario alla competente sezione regionale di controllo per il Lazio. 
 
CONSIDERATO che a seguito della ricognizione sull’esistenza di debiti fuori bilancio, è emersa l’esistenza 
di debiti riconducibili alle seguenti fattispecie: 

Lett: 

- a) sentenze esecutive; 
-  e) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza: 
 

Il tutto come dettagliatamente specificato nelle relazioni redatte dal Responsabile settore VI allegate alla 
presente. 
 
CONSIDERATO che la società Vodafone Spa, a seguito di corrispondenza intercorsa con l’Ente e 
conservata agli atti, ha manifestato la volontà di concludere un accordo transattivo vantaggioso per 
l’Ente, a chiusura dei debiti presenti in capo al medesimo in merito a fatture scadute oggetto anche 
di decreti ingiuntivi; 
 
CONSIDERATO che i responsabili competenti pro tempore non sono più in servizio presso l’Ente 
e/o non ricoprono il ruolo di Responsabile e pertanto il presente atto viene adottato dall’attuale 
Responsabile del settore VI,; 
  
PRESO ATTO che a seguito del pagamento delle somme derivanti dal presente provvedimento la 
Società Vodafone Spa non avrà più nulla a pretendere dal COMUNE DI CASTEL MADAMA 
(RM); 
 
PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 30.08.2023 con deliberazione di 
Consiglio comunale è stato approvato APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIEQUILIBRIO 
FINANZIARIO PLURIENNALE (EX ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000); 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di evitare un danno certo e grave all’Ente; 
 
VALUTATO che il debito di che trattasi è presente nell’elenco dei debiti previsti nel piano e che 
l’Ente ha comunque assicurato la copertura in bilancio dei medesimi attraverso risorse proprie. 
 
PRESO ATTO della relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Settore VI, quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, dalla quale si evincono le caratteristiche del debito fuori bilancio 
sopra indicati e le ragioni di diritto e di fatto che li hanno originati. 
 
PRESO ATTO della esistenza delle fatture di seguito riportate, per la somma di euro 34.332,37 oltre iva e 
spese per i vari decreti ingiuntivi (interessi moratori € 7.396,31+ € 7.319,83 per spese legali) emessi per un 
totale complessivo di euro 49.048,51 oltre iva sulle fatture; 

ACCERTATA la disponibilità di Vodafone Spa di chiudere tutta la posizione debitoria dell’Ente alla cifra di 
euro 39.421,77 oltre iva sulle fatture, con un notevole risparmio per l’Ente; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere, ai sensi dell’art. 194 co. 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. n. 267/2000, al 
riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio per gli importi segnalati ed al contestuale 
ripiano degli stessi tramite fondi di bilancio; 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n 18 del 15-04-2025 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTI: 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ; 
-  il vigente Statuto comunale; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 dal 
Responsabile del Settore VI Dott. Galli Galliano;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Amabili Katia  

VISTO altresì il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario, reso ai sensi dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267 /2000 ed espresso in data 30 gennaio 2025 con verbale n.1; 

Con voti n. 7 favorevoli e n. 1 contrario (Consigliere Pietropaoli Federico): 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, al riconoscimento di legittimità dei 

debiti fuori bilancio per l’importo complessivo di €. 39.421,77 oltre iva sulle fatture ; 
2. DI DARE ATTO che la copertura della relativa spesa è assicurata con fondi propri di bilancio, presenti 

sul capitolo 2494 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025; 
3. DI PROVVEDERE con successivo provvedimento ad impegnare la spesa complessiva di €. 33.612,37 

oltre iva su fatture con riferimento agli stanziamenti resi disponibili nelle competenti missioni / 
programmi / titoli del bilancio di previsione; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile competente di trasmettere il presente provvedimento alla 
Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della Legge n. 289/2002. 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Constatata l’urgenza di provvedere, 
Con voti n. 7 favorevoli e n. 1 contrario (Consigliere Pietropaoli Federico): 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 14, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO  COMUNALE 
TROIA LUISA Dott.ssa Rosato Carla 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


